

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA ROMÂN

Dosar nr. 1562/291/2025

SENTINȚĂ CIVILĂ NR. 1322/2025

Ședința publică din data de 25.04.2025

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE: [REDACTED]

GREFIER: [REDACTED]



Pe rol fiind judecarea cauzei civile privind pe reclamantul SINDICATUL MUNCA DE LA SOCIETATEA ELEROM SA, în contradictoriu cu pârâții ---, având ca obiect modificări acte constitutive persoane juridice-.

Dezbaterile asupra fondului cauzei au avut loc în ședința publică din data de 10.04.2025, fiind consemnate în încheierea de ședință de la acea dată, încheiere ce face parte integrantă din prezenta hotărâre, când instanța, având nevoie de timp pentru a delibera, a dispus amânarea pronunțării hotărârii pentru data de astăzi, când a hotărât următoarele:

INSTANȚA

Prin cererea înregistrată la această instanță sub nr. 1562/291/2025, din data de 27.02.2025, petenta **Sindicatul „Munca”** din cadrul SC ELEROM SA, cu sediul în com Cordun, str. Uzina de Țevi, nr 13, județul Neamț, prin împuternicit **[REDACTED]** a solicitat instanței să constate reprezentativitatea acestui sindicat.

În dovedirea cererii a depus la dosar: hotărârea judecătorească prin care i s-a acordat personalitate juridică, lista cu semnăturile membrilor de sindicat, adresa din partea angajatorului privind numărul de salariați.

În dovedirea cererii a depus la dosar: hotărârea judecătorească prin care i s-a acordat personalitate juridică, lista cu semnăturile membrilor de sindicat, adresa din partea angajatorului privind numărul de salariați.

Din actele și lucrările dosarului instanța reține următoarele:

Potrivit art. 54 alin. (1) l. 1 lit. C. sublit. c) din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social: „Sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: C. la nivel de unitate: ... c) numărul de membri ai SINDICATULUI sau, după caz, al sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea.”

De asemenea, potrivit prev. art. 55 lit. D din Legea 367/2022 privind dialogul social:

Dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel:

D. la nivel de unitate:

a) copie a hotărârii judecătorești definitive de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești definitive de modificare a statutului și/sau a componenței organului executiv de conducere;

b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat;

c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspekția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspekției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit;

d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

Instanța reține că, potrivit adresei nr. 317/27.02.2025, emisă de angajatorul ELEROM S.A., numărul de angajați este de 55 de persoane (fl. 14).

În același timp, potrivit declarației pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat, numărul membrilor de sindicat de la S.C. ELEROM S.A. este de 51 de persoane (fl. 15).

Rezultă că astfel se depășește cuantumul de 35% pentru a exista reprezentativitate, stabilit de art. 54 alin. (1) 1 lit. C. sublit. c) din Legea nr. 367/2022 privind dialogul social.

Aplicând dispozițiile legale menționate la situația de fapt reținută, instanța constată că sunt îndeplinite toate condițiile pentru a se dispune admiterea cererii petentei.

În acest sens, se mai constată și faptul că, petenta a depus la dosar toate înscrisurile doveditoare prevăzute de lege, care fac dovada îndeplinirii condițiilor de fond și de formă pentru a se constata reprezentativitatea acesteia la nivel de unitate.

Față de aceste considerente, instanța va admite cererea și va constata îndeplinite condițiile legale de formă și de fond privind reprezentativitatea petentei Sindicatul „Munca” din cadrul SC ELEROM SA, la nivel de unitate.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
HOTĂRĂȘTE**

Admite cererea formulată de petenta **Sindicatul „Munca”** din cadrul SC ELEROM SA, cu sediul în sat și comuna Cordun, str. Uzina de Tevi, nr. 13, județul Neamț, și, în consecință:

Constată îndeplinite condițiile legale de formă și de fond privind reprezentativitatea petentei Sindicatul „Munca” din cadrul SC ELEROM SA, nivel de unitate.

Dispune comunicarea prezentei hotărâri, după rămânerea definitivă, către Ministerul Muncii și Protecției Sociale.

Cu drept de apel în termen de 30 zile de la comunicare la Tribunalul Neamț, cererea de apel se depune la Judecătoria Roman.

Pronunțată prin punerea la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, conform art. 402 C. proc. civ, azi 25 aprilie 2025.

PREȘEDINTE,

GREFIER,

CC/ND

4 ex.

Red.25.06.2025

Tehnored.28.04.2025